ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular nº. 299/2020-CGJCE

                                Fortaleza, 29 de julho de 2020.

Processo Administrativo nº 8501989-24.2020.8.06.0026/CGJCE
Assunto: Extravio de Selos

 Excelentíssimos(as) Senhores(as),

 O Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador Teodoro
Silva Santos, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público em geral e às autoridades
interessadas, especialmente aos(às) Senhores(as) Juízes(as) Corregedores Permanentes, Membros do
Ministério Público, Advogados(as), Notários e Registradores das Serventias Extrajudiciais, sobre o
extravio de selos, conforme documento de p. 02/13, oriundo do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará.

                          Atenciosamente,

ADAUTO LÚCIO UCHOA COUTO

Gerente Administrativo da CGJCE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81420201199107

Nome original: PROCESSO 0001814-59.2020.2.00.0814.pdf

Data: 27/05/2020 14:43:43

Remetente:

ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

Tribunal de Justiça do Pará

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Cópia do PJECOR nº 0001814-59.2020.2.00.0814, para ciência e medidas cabíveis.

2

27/05/2020

Número: 0001814-59.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

 Última distribuição : 07/05/2020

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Tabelionatos, Registros, Cartórios

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E

FINANÇAS - TJPa (REQUERENTE)

CARTORIO DO 4 OFICIO DE NOTAS CORREA DE MIRANDA

(REQUERENTE)

REGINALDO PINHEIRO DA CUNHA (REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

41278 22/05/2020 18:32 Despacho Despacho

36633 07/05/2020 11:16 Petição Inicial INFORMAÇÃO

36634 07/05/2020 11:16 pa-ext-2019-06609 Documento de Comprovação

3

PROCESSO Nº 0001814-59.2020.2.00.0814
REQUERENTE: CARTÓRIO DO 4º OFÍCIO DE NOTAS DE BELÉM - SUCURSAL

DESPACHO / OFÍCIO Nº 063/2020- DJ/CJRMB.

 Trata-se de comunicação de extravio de 06 (seis) selos de segurança tipo

RECONHECIMENTO DE FIRMA, série H, de números 024206759, 024206760, 024313597,

024317640, 024317641 e 024451428, inclusive com registro de ocorrência policial anexado.

    A Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA - SEPLAN

encaminhou o expediente a esta Corregedoria, noticiando o cancelamento dos selos informados

no Sistema Integrado de Arrecadação Extrajudicial - SIAE.

     Feito breve relato, tomo ciência do extravio informado e, visando dar amplo

conhecimento do fato, DETERMINO expedição de COMUNICADO às Serventias Extrajudiciais da

Região Metropolitana de Belém, bem como a quem interessar, para conhecimento e providências

cabíveis.

     Ainda, ENCAMINHE-SE cópia do expediente às Corregedorias de Justiça da

federação, inclusive à CJCI.

      Por fim considerando que a SEPLAN já adotou as providências de sua

competência, arquive-se.

      À Secretaria para os devidos fins.

      Utilize-se cópia do presente como ofício.

       Belém, 22 de maio de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Num. 41278 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 22/05/2020 18:32:35

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20052218323519100000000040824

Número do documento: 20052218323519100000000040824 4

PA-EXT-2019/06609

DESCRIÇÃO: Comunica extravio de selos, conforme documentação anexa.

Num. 36633 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162132500000000036332

Número do documento: 20050711162132500000000036332 5

Órgão Externo: 4º OFÍCIO DE NOTAS FILIAL / COMARCA DE BELEM

Órgão Externo
Obs.:

Data Original do
Documento: 13/09/2019

Número Original: Of. 061/2019-Sucursal

Data: 16/09/19

Subscritor: Deise maria Silva de Souza

Descrição: Comunica extravio de selos, conforme documentação anexa.

Cadastrante: IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE

Data do cadastro: 16/09/19 09:28:05

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Expediente Externo Nº PA-EXT-
2019/06609 Belém, 16 de setembro de 2019.

Classif. documental 00.03.00.01

Assinado digitalmente por IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE.
Documento Nº: 2290664-3274 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 6

Assinado digitalmente por IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE.
Documento Nº: 2290664.14057461-822 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 7

Assinado digitalmente por IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE.
Documento Nº: 2290664.14057461-822 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 8

Assinado digitalmente por IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE.
Documento Nº: 2290664.14057461-822 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 9

Assinado digitalmente por IZABELA DOS SANTOS CAVALCANTE.
Documento Nº: 2290664.14057461-822 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 10

À Secretária de Planejamento,

Encaminho a Vossa Senhoria as informações anexas, relativas ao extravio de

selos de segurança, adquiridos pela Serventia Extrajudicial do 4º Ofício de Notas Sucursal -

1302 da Comarca de Belém, para conhecimento e encaminhamento à Corregedoria de

Justiça da Região Metropolitana de Belém, para as providências cabíveis, considerando que

a situação em comento (extravio/roubo/furto de selos) está contida nas previsões normativas

constantes do § 2º do art. 139 do Código de Normas dos Serviços Notariais e Registrais

2019.

Cumpre informar ainda que, em face da disposição normativa acima referida não

autorizar esta Coordenadoria a publicar o extravio no Diário de Justiça, diferentemente do

que ocorre quando se trata de danificação de selo (§ 1º do art. 139 do Código de Normas

dos Serviços Notariais e Registrais 2019), promovi o cancelamento dos selos informados

pela serventia apenas internamente, no Sistema Integrado de Arrecadação Extrajudicial -

SIAE.

Respeitosamente,

Belém, 04 de maio de 2020.

MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES

COORDENADOR GERAL DE ARRECADACAO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

DESPACHO Nº PA-DES-2020/12214

REF. Externo Nº PA-EXT-2019/06609, 16/09/19 - TJPA.

Classif.
documental

00.03.00.
01

Assinado digitalmente por MARILENE DA CUNHA FARIAS GOMES.
Documento Nº: 2488835-3274 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 11

DESPACHO Nº PA-EXT-2019/06609

Referência: PA-EXT-2019/06609 de 16 de setembro de 2019.

Assunto: Solicitação, comunicado

Belém, 04 de maio de 2020.

CLAUDIO JOSE CARVALHO PEREIRA

ASSISTENTE DE GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Secretaria de Planejamento, Coordenacao e Financas

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

Assinado digitalmente por CLAUDIO JOSE CARVALHO PEREIRA.
Documento Nº: 2290664.15564076-6698 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 12

 Exma. Sra. Desembargadora Corregedora das Comarcas da RMB:

Nos termos normativos do § 2º, do art. 139 do Código de Normas dos Serviços

Notariais e Registrais 2019, remeto a V. Exa. as informações anexas, relativas ao extravio

de 06(seis) selos de segurança do tipo Reconhecimento de Firma, Serie H,  de números

024206759, 024206760, 024313597, 024317640, 024317641 e 024451428, adquiridos pela

Serventia Extrajudicial do 4º  Ofício de Notas - Sucursal - Belém, para conhecimento e

providências cabíveis.

Belém, 04 de maio de 2020.

PODER JUDICIÁRIO

00.03.00.
01

Assinado digitalmente por SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO.
Documento Nº: 2488941-3274 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-autenticidade/

Num. 36634 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 07/05/2020 11:16:21

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050711162148900000000036333

Número do documento: 20050711162148900000000036333 13